
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 851 del 24/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI PARETI DIVISORIE PER ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE PER 
L’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. PRESSO ISTITUTO SCOLASTICO 
BERLINGUER. AFFIDAMENTO DEI LAVORI

Il sottoscritto Geom. Vincenzo Baglieri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV Arch. Ignazio Alberghina la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
-con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
-con la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15 aprile 2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
- necessita eseguire la fornitura di pareti divisorie per l’adeguamento e l’adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche per l’emergenza sanitaria covid-19 presso l’istituto scolastico 
Berlinguer;

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 56 del 
19/04/2017, e disciplinato dalle linee guida n.4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori a € 
40.000,00, ad un affidamento diretto;

Visto il preventivo presentato dalla ditta "SC METAL  di Campo Stefano", in data 23/09/2020 
protocollo n 100092, per la fornitura di pareti divisorie per l’adeguamento e l’adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche per l’emergenza sanitaria covid-19 presso l’istituto 



Pagina 2/4

scolastico Berlinguer per un importo complessivo di € 3.200,00, esente da IVA in quanto in regime 
forfettario;

Ritenuto il prezzo proposto congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, per 
come risulta dal preventivo;

Ritenuto opportuno valutare l’affidamento della fornitura alla ditta "SC METAL di Campo Stefano", 
nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza;

Preso Atto che la somma di € 3.200,00, necessaria per eseguire la suddetta fornitura, trova 
disponibilità economica al Capitolo 2605.5 Impegno 1255/2020 Bilancio 2020 Cod. Bil. 05.01-
1.03.02.09.012, con esigibilità 2020;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art.80 del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1)Affidare alla ditta “SC METAL di Campo Stefano”, la fornitura di pareti divisorie per 
l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche per l’emergenza 
sanitaria covid-19 presso l’istituto scolastico Berlinguer, per una spesa complessiva di € 3.200,00 
esente da IVA% in quanto la ditta in regime forfettario;

2)Sub Impegnare la spesa di € 3.200,00 al Capitolo 2605.5 Impegno 1255/2020 Bilancio 2020 Cod. 
Bil. 04.02-2.02.01.09.017, scad. 2020;



Pagina 3/4

3)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;

4)Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita 
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


